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1 SUUNNITTELUALUE  

Kahden kunnan yhteisen oikeusvaikutteisen osayleiskaavan kohteena ovat 
Lieksan kaupungin Kolin alue ja Juuan kunnan Ahmovaaran alue, jotka yhdistyvät 
kuntarajalla. Osayleiskaava-alue käsittää laajan alueen kuutostien ja Kolintien 
liittymän tuntumasta koilliseen Pielisen rantaan. 

 

Kuva 1 Osayleiskaava-alueen likimääräinen rajaus punaisella ja Juuan ranta-alueet 
ruskealla. Kuntaraja on violetti viiva. 

Kaava-alue rajautuu Lieksan kaupungin puolella idässä Kolin kansallispuistoon ja 
Pieliseen, pohjoisessa kaavaan kuuluvat Käränkälampi, Rintasenvaara ja 
Lahnalampi, lännessä kuntarajaan ja alueen eteläkärki ulottuu Purnuvaaraan 
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Verkkolammelle.  Juuan kunnan puolella kaava-alue rajautuu pohjoisessa 
Savikyläntiehen (mt 15807), idässä kunnanrajaan, etelässä raja kulkee 
Ylemmäisen eteläpuolitse Martovaarantein ja valtatien 6 risteykseen.  

Kaava-alueen pinta-ala on yhteensä noin 59 km² pois lukien Kolin kansallispuiston 
alueet. Osayleiskaavasta 23 km² on Lieksan kaupungin Kolin osayleiskaavaa ja 36 
km² on Juuan kunnan Ahmovaaran osayleiskaavaa. 

2 LÄHTÖKOHDAT, SELVITYKSET JA AIEMMAT SUUNNITELMAT 

2.1 Kaavoitustilanne 

2.1.1 Maakuntakaavoitus 

Maakuntakaava on yleispiirteinen suunnitelma alueiden käytöstä maakunnassa, ja 
siinä esitetään yhdyskuntarakenteen periaatteita sekä maakunnan kehittämisen 
kannalta tarpeellisia alueita.  

Maakuntaliiton tiedotteen mukaan Pohjois-Karjalan maakuntakaava 2040 
hyväksyttiin maakuntavaltuuston kokouksessa 7.9.2020 ja maakuntahallitus 
määräsi kaavan voimaan kokoukseen 23.11.2020 maankäyttö- ja rakennuslain 
201 §:n mukaisesti ennen kuin se on saanut lainvoiman. Kaavasta on tehty yksi 
valitus ja se on hallinto-oikeuden käsittelyssä.  

Kokonaismaakuntakaava 2040 kumoaa kaikki voimassa olevat maakuntakaavat 
eli neljä vaihemaakuntakaavaa. Vain kolmannen vaihemaakuntakaavan 
tuulivoimaloiden alueet jätettiin edelleen voimaan. Kyseessä on siis koko Pohjois-
Karjalan kattava ja kaikki keskeiset maankäytön teemat käsittävä 
kokonaismaakuntakaava. Ennen Pohjois-Karjalan kokonaismaakuntakaavan 2040 
lainvoimaa, ovat yleiskaavoitusta koskevat lainvoimaiset maakuntakaavat:  

1. vaihemaakuntakaava vahvistettu valtioneuvostossa 20.12.2007  
2. vaihemaakuntakaava vahvistettu ympäristöministeriössä 10.6.2010  
3. vaihemaakuntakaava vahvistettu ympäristöministeriössä 5.3.2014  
4. vaihemaakuntakaava vahvistettu ympäristöministeriössä 18.8.2016 

 

Maakuntakaavan keskeisimmät merkinnät kaava-alueella ja sen rajapinnassa 
ovat: 

¶ matkailun ja virkistyksen vetovoima-alue (mv) 

¶ rantojenkäytön kehittämisen kohdealue (rk) 

¶ kyläalueet (at) 

¶ matkailupalvelujen alueet (RM) 

¶ tärkeä tai vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue (pv) 

¶ maakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt (ma/km) 

¶ kiinteä muinaisjäännös (sm) 

¶ kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta tärkeä alue (ma) 

¶ luonnonsuojelualueet ja -kohteet (SL) 

¶ arvokkaat kallioalueet (ge-2) 

¶ ulkoilureitit, vesiretkeilyreitit, moottorikelkkailureitit 
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¶ laivaväylät ja satama-alueet 

¶ valtakunnallisesti merkittävä runkotie ja muut tiet 

¶ energiahuollon alue (en) 

Kokonaismaakuntakaavassa keskeisimmät uudet merkinnät kaava-alueella ja sen 
rajapinnassa ovat: 

¶ liikenteen kehittämiskäytävä (lk) 

¶ Kolin kehittämisen kohdealue (ko) 

¶ Natura 2000 -verkostoon kuuluva alue (nat) 

 
Kuva 2 Ote Pohjois-Karjalan kokonaismaakuntakaava 2040  

Kuva 3 Ote maakuntakaavaa varten laaditusta 
Pohjois-Karjalan aluerakenne 2040 -selvityksestä. 

Kaava-alueelle on ositettu virkistykseen ja 
matkailuun liittyvää uuttaa asumista ja 
paikasta riippumattomia työympäristöjä, 
kansallispuisto, retkeilyalue ja merkittävä 
luontokohde sekä arvokas luontovyöhyke. 

Pohjois-Karjalan aluerakenneselvityksessä KoliïAhmovaaran alue sijaitsee 
merkittävällä matkailu- ja kulttuuriakselilla, jolla on toiminnallisia yhteyksiä 
lähiympäristöönsä ja maakunnan muihin vastaaviin kohteisin. Eri toimintoihin 
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kytkeytyvät virrat ja toiminnalliset yhteydet kulkevat kaava-alueen ja Joensuun 
matkakeskuksen kautta. Kaava-alue sijaitsee pitkälti osaamiskeskittymässä. 

2.1.2 Yleiskaavoitus 

Osayleiskaava-alueella ovat voimassa seuraavat Lieksan kaupungin alueelle 
kohdistuvat osayleiskaavat: 

¶ Kolin vaaran osayleiskaava, hyväksytty 14.1.1985 

¶ Kolin keskusta-alueen osayleiskaava, hyväksytty 9.11.1992 

¶ Loma-Kolin osayleiskaava, hyväksytty 24.10.2011 

¶ Kolin keskusta-alueen osayleiskaava, hyväksytty 10.9.2012 

Vuonna 2012 hyväksytty Kolin keskusta-alueen osayleiskaava ei ole kaikilta osin 
korvannut vuoden 1992 osayleiskaavaa, joten siitä on vähäisiä alueita edelleen 
voimassa.  

Juuan kunnan alueelle kohdistuu osayleiskaava-alueella oikeusvaikutukseton 
Ahmovaaran yleissuunnitelma vuodelta 1979, jota on aloitettu päivittämään, mutta 
prosessi on jäänyt kesken. 
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Kuva 4 Ahmovaaran yleissuunnitelma vuodelta 1979. 
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Kuva 5 Kolin keskusta-alueen osayleiskaava vuodelta 2012. Osa kaava-alueesta on Kolin 
kansallispuistoa. 

Osayleiskaava-alueella voimassa olevissa yleiskaavatasoisissa suunnitelmissa 
keskeisimmät aluevaraukset ja merkinnät ovat: 

¶ keskustatoimintojen alue Kolin kylällä (C) 

¶ palvelujen ja hallinnon alueet (P, PY) 

¶ matkailupalvelujen alueet (RM) 
































